1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

Số: 460/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Pleiku, ngày 13 tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị thông qua các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng - an ninh thành phố năm 2021
_____________________________

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân Thành phố - Khóa XI, kỳ họp thứ Mười lăm.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch công tác năm 2020 (theo báo cáo số

........../BC-UBND ngày ...../12/2020), UBND Thành phố kính đề nghị HĐND Thành

phố - khóa XI xem xét, thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh năm 2021 thành phố Pleiku với các nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu:

1. Mục tiêu: Duy trì tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất ở mức khá, cơ cấu

kinh tế thành phố chuyển dịch phù hợp, tiếp tục mở rộng quy mô thương mại - dịch

vụ, ổn định sản xuất công nghiệp, phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao;

Thực hiện đồng bộ các giải pháp về cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh

tranh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư;

Tăng cường các giải pháp về thu ngân sách nhà nước, đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các dự án kêu gọi đầu tư, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để chỉnh

trang các công trình hạ tầng đô thị, hoàn thiện các tiêu chí Đô thị loại I trực thuộc tỉnh

Gia Lai; Tăng cường kết nối, ưu tiên cho phát triển du lịch, thu hút du khách đến với

Thành phố.

Quan tâm đến công tác giáo dục - đào tạo, nâng cấp hệ thống trường, lớp, chất

lượng dạy và học, thực hiện kịp thời các chính sách an sinh - xã hội, đầu tư nâng cao

đời sống của người dân tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số; giữ vững quốc phòng -

an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Các chỉ tiêu năm 2021

2.1. Chỉ tiêu chủ yếu:

Stt Nội dung chỉ tiêu Kế hoạch Đv tính

I Về các lĩnh vực Kinh tế

1 Tốc độ tăng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) 10,09 %

+ Nông, lâm nghiệp và thủy sản 5,39 %

+ Công nghiệp, xây dựng 9,35 %

+ Dịch vụ 10,97 %

2 Cơ cấu GTSX (giá hiện hành)

2

Stt Nội dung chỉ tiêu Kế hoạch Đv tính

+ Nông, lâm nghiệp và thủy sản 4,42 %

+ Công nghiệp, xây dựng 41,09 %

+ Dịch vụ 54,49 %

3 Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 8.900 tỷ đồng

4 Thu nhập bình quân đầu người/năm 90 triệu đồng

5 Tổng thu NSNN theo phân cấp 1.706,160 tỷ đồng

6 Tổng chi NS địa phương   1.308,274 tỷ đồng

7 Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 02
(1)

 xã

8 Số làng đạt chuẩn nông thôn mới 04
(2)

 làng

II Về các lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

9 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,1 %

10 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 92 %

11
Tỷ lệ hộ nghèo (Tính theo chuẩn đa chiều giai

đoạn 2016 – 2020)
(3)

≤ 0,28 %

12 Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng 67,00 %

13 Giáo dục

- Tỷ lệ huy động trẻ em 05 tuổi ra lớp ở bậc mầm

non
100 %

- Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến lớp ở

bậc phổ thông (tiểu học, trung học cơ sở)
100 %

14 Xây dựng đời sốn văn hóa

- Tỷ lệ thôn/làng/tổ dân phố văn hóa ≥ 92,00 %

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn

văn hóa ≥ 95,00 %

III Về Quốc phòng - An ninh

15
Tỷ lệ giao quân; xây dựng lực lượng, huấn

luyện, diễn tập, giáo dục quốc phòng - an ninh
100,00

%

16 Tỷ lệ xã, phường đạt loại I về an ninh trật tự 100,00 %

2.2. Chỉ tiêu cụ thể (kèm theo các Phụ lục 1, 2, 3, 4).

Kính trình HĐND Thành phố - Khóa XI, Kỳ họp thứ Mười lăm xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND Tp;

- Phòng TC-KH Tp;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VP-VP.
.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

1
 Biển Hồ, Diên Phú.

2
 Năm 2021 xây dựng 04 làng nông thôn mới: Bông Phrao - An Phú, Nhao 1 - IaKênh, Phung – Biển Hồ, Choet Ngo–

Chư Ă.
3
 Hiện nay, TW chưa có hướng dẫn cách đánh giá cho giai đoạn 2021 - 2025.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-13T08:08:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-13T08:08:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!